
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 20106
Diário OficialExecutivo  5

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120105

CONTRATO: 58/2010
Objeto: Serviços de manutenção corretiva e fornecimento 
de peças para o elevador da marca Thyssen Sür, nº 20483, 
instalado no Edifício Sede do Ministério Público do Estado do 
Pará.
Valor Total: 5.640,96
Data Assinatura: 17/06/2010
Vigência: 18/06/2010 a 31/08/2010
Dispensa: 15/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000     339039              0101000000          Estadual
03122123745070000     339030              0101000000          Estadual
Contratado: THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A.
Endereço: R Roso Danin, 614
CEP. 66070-602 - Belém/PA
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120022

CONTRATO: 57/2010
Objeto: Aquisição de medicamentos e materiais médicos
Valor Total: 4.742,58
Data Assinatura: 14/06/2010
Vigência: 15/06/2010 a 13/08/2010
Tomada de Preços: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745140000     339030              0101000000          Estadual
Contratado: TRAT COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE 
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA
Endereço: R dos Mundurucus, 1365
CEP. 66025-660 - Belém/PA
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120014

PORTARIA: 2385/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ROBERTO CARLOS SOARES FIGUEIREDO
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999966
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              200.00
03092123745090000    0101000000          339033              200.00
03092123745090000    0101000000          339036              600.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120073

DISPENSA: 15/2010
Data: 16/06/2010
Valor: 5.640,96
Objeto: Serviços de manutenção corretiva e fornecimento 
de peças para o elevador da marca Thyssen Sür, nº 20483, 
instalado no Edifício Sede do Ministério Público do Estado do 
Pará.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 16/06/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000     339039              0101000000          Estadual
03122123745070000     339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: THYSSENKRUPP ELEVADORES S.A.
Endereço: R Roso Danin, Bairro: Canudos, 614
CEP. 66070-602 - Belém/PA
Telefone: 9132744600
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIAS PGJ - SGJ E RESUMO SGJ-TA MAIO/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120054
PORTARIA Nº 2374/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea “f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO DA SILVA 
FREITAS JÚNIOR para exercer a função de Coordenador das 
Promotorias de Justiça da Região Administrativa Tocantins e 
Marajó, no período de 1° a 30/6/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
junho de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2389/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DAS GRAÇAS 
CORRÊA CUNHA para exercer a função de Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público, durante a Licença da titular, Drª SUELY 
REGINA AGUIAR CRUZ, no período de 15/5 a 13/7/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
junho de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1580/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E : 
I - AUTORIZAR o servidor EDNEY JOSUÉ SOUZA CALANDRINI, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 13 (treze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2009 e suspensas pela Portaria n° 551/2010-MP/SGJ-
TA, de 19/2/2010, no período de 7 a 19/6/2010.
II - AUTORIZAR a servidora MARIA AUXILIADORA SOUZA 
NERI, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1640/1998-SGMP, de 
16/12/1998 e suspensas pela Portaria n° 009/1999-SGMP, de 
4/1/1999, no período de 1° a 30/7/2010.
III - AUTORIZAR a servidora MARIA CRISTINA LOPES DE 
SOUSA, Oficial de Serviços Auxiliares, gozar 19 (dezenove) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 e suspensas pela 
Portaria n° 234/2010-MP/SGJ-TA, de 19/1/2010, no período de 
30/6 a 18/7/2010.
IV - AUTORIZAR a servidora PATRÍCIA GUEDES DA SILVA, 
Operador de Telecomunicações, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela Portaria n° 400/2010-MP/SGJ-TA, 
de 3/2/2010, no período de 5/7 a 3/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 1581/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias da servidora MARIA DA 
VITÓRIA MOTTA MELO DA ROCHA, Assessor Especializado de 
Apoio Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 
1° a 30/7/2010, para gozo no período de 5/7 a 3/8/2010.
II - ALTERAR o período das férias da servidora MARIA VALÉRIA 
NONATO, Técnico, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3341/2009-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 1° a 30/7/2010, para gozo no 
período de 12/7 a 10/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 1582/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E : 
I – SUSPENDER as férias da servidora ANA WANDERLEIA 
MARTINS DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1315/2010-MP/SGJ-TA, 
de 6/5/2010, no período de 10/5 a 8/6/2010, a contar de 
25/5/2010, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora KARLA MARIA HABER TANCREDI, Assessor de 
Procurador, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1356/2010-MP/
SGJ-TA, de 10/5/2010, no período de 1° a 30/6/2010, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 1588/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E : 
I - CONCEDER ao servidor ANSELMO DE JESUS QUEIROZ 
DA COSTA, Assessor da Subprocuradoria Geral de Justiça 
para a área Jurídico-Institucional, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar 
o gozo no período de 5/7 a 3/8/2010.
II - CONCEDER à servidora DENISE DA SILVA DIAS, Assessor 
de Procurador, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2008/2009, e autorizar o gozo no 
período de 1° a 30/7/2010.
III - CONCEDER à servidora MARLY DANTAS NERY, Assessor 
de Planejamento Institucional, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar 
o gozo no período de 6/7 a 4/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 1589/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E : 
I - AUTORIZAR o servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO, 
Técnico Especializado, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1888/2007-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2007 e suspensas pela Portaria n° 1936/2008-MP/SGJ-
TA, de 1/10/2008, no período de 8/7 a 6/8/2010.
II - AUTORIZAR a servidora CARMEN LÚCIA GONÇALVES 
CARDOSO, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 20 (vinte) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2853/2009-MP/SGJ-TA, de 4/11/2009 e suspensas pela Portaria 
n° 036/2010-MP/SGJ-TA, de 11/1/2010, no período de 21/6 a 
10/7/2010.
III - AUTORIZAR o servidor JODER LUIZ DA SILVA AZEVEDO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009 e suspensas pela Portaria n° 027/2010-MP/SGJ-TA, 
de 11/1/2010, no período de 12/7 a 10/8/2010.
IV - AUTORIZAR a servidora ROSE ÂNGELA HILDA WANZELER 
DANTAS, Auxiliar de Administração, gozar 18 (dezoito) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
1058/2010-MP/SGJ-TA, de 12/4/2010 e suspensas pela Portaria 
n° 1184/2010-MP/SGJ-TA, de 27/4/2010, no período de 7 a 
24/6/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 1590/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias do servidor ALEXANDRE THEO 
DE ALMEIDA CRUZ, Técnico, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
3340/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 1° a 30/7/2010, 
para gozo no período de 12/7 a 10/8/2010.
II - ALTERAR o período das férias do servidor EDIOBERTO SÁ 
DE OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3342/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009, em 1° a 
30/7/2010, para gozo no período de 15/7 a 13/8/2010.
III - ALTERAR o período das férias do servidor FRANCISCO 
DE ASSIS ALVES BARROS, Oficial de Serviços Auxiliares, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009, em 1° a 30/7/2010, para gozo no período de 5/7 
a 3/8/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de junho de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 1593/2010-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,


